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G. Podnikateľská činnosť mesta – správa bytov a nebytových priestorov

Mestské zastupiteľstvo schválilo viacročný rozpočet mesta na roky 2010 – 2012 uznesením č. 319               

14.01.2010. Výdavkový rozpočet obsahuje 8 programov a 44 aktivít,  ktoré vyjadrujú vzťahy medzi rozpočtovými výdavkami a očakávanými výstupmi a výsledkami realizovaných aktivít a prvkov.

V I. polroku 2010 boli schválené zmeny rozpočtu 5 rozpočtovými opatreniami, ktorými bol pôvodný rozpočet mesta vo výške 16 923 094 eur upravený na 18 277 451 eur ako vyrovnaný v príjmovej i výdavkovej časti /viď. uznesenia MsZ  č. 334, 335, 364, 367, 380/. Mimo schvaľovacieho procesu MsZ je rozpočtové opatrenie č. 2 a v zmysle schválených Zásad o pravidlách rozpočtového procesu Mesta Humenné sú zrealizované 2  vlastné opatrenia ako presuny  podpoložiek  v rámci  programu a aktivity. 

                                                                                                      /v eurách/

Výsledok rozpočtového hospodárenia                                      1 231 630

tvoria:

Bežné príjmy                                                                                7 213 781

Bežné výdavky                                                                             6 285 088

Prebytok bežného rozpočtu                                                          928 693      

Kapitálové príjmy                                                                            286 043    

Kapitálové výdavky                                                                         576 453

Schodok kapitálového rozpočtu                                               -   290 410 

Príjmy finančných operácií                                                               703 398

Výdavky finančných operácií                                                           110 051

Prebytok finančných operácií                                                        593 347

Výsledok  po vylúčení finančných operácií                                   638 283

Bilancia príjmov a výdavkov:                                                 

Mesto:     Príjmy                                                                            3 747 346

                 Výdavky                                                                        3 393 550

                 Prevaha príjmov                                                               353 796                                                      

Školstvo: Príjmy neprávnych subjektov                                             26 440     

                            právnych subjektov                                                183 900

                 Granty a transfery                                                          4 245 536

                 Sp o l u :                                                                         4 455 876

                 Výdavky neprávnych subjektov                                        781 896                    

                                právnych subjektov                                         2 796 146

                 S p o l u :                                                                        3 578 042

                 Prevaha príjmov                                                                877 834                                                                 

Zostatok  účtu celkom:                                                                 1 231 630

A. PRÍJMOVÁ ČASŤ ROZPOČTU

I. DAŇOVÉ  PRÍJMY

    ● Výnos dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti je oproti rovnakému obdobiu minulého roku nižší o 1 473 120 eur, oproti polročnému rozpočtu o 574 380 eur, vrátane dotácie z MF SR z titulu výpadku daní vo výške 226 321 eur poukázanej v mesiaci apríli.

Porovnanie výnosu daní z príjmov zo závislej činností  s rokom 2009 /v eurách/:

	Mesiac
	                2009
	                2010
	            Rozdiel

	Január
	1 129 472
	908 311
	- 221 161

	Február
	    769 783 
	             655 426
	           - 114 357

	Marec
	              675 595
	             323 261
	           - 352 334

	Zúčtovanie pred. roka
	              150 441
	             226 321
	           +  75 880

	Apríl
	           1 093 125
	             736 095
	           - 357 030

	Máj
	              423 412
	             207 372
	           - 216 040

	Jún
	              377 320
	               89 242
	           - 288 078

	S p o l u 
	           4 619 148
	          3 146 028
	        - 1 473 120


     ●  Miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné  odpady

Prehľad plnenia miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v eurách

	Miestne dane 

    a poplatok
	Stav 

k

01.01.2010
	Predpis

k

30.06.2010
	Úhrady

k

30.06.2010
	Konečný stav k

30.06.2010
	Z toho
	Zaplatené

z nedoplatkov k 01.01.2010

	
	
	
	
	
	Nedoplatky

k 30.06.


	Preplatky

k 30.06.


	

	Daň z nehnuteľností
	24 107
	381 415
	431 101
	-25 579
	40 241
	-65 820
	14 407

	Daň 

za psa
	357
	16 692
	16 083
	966
	974
	-8
	274

	Daň za užívanie verejného priestranstva
	126
	10 087
	10 078
	135
	135
	0
	110

	Daň za ubytovanie
	0
	3 983
	3 983
	0
	0
	0
	0

	Daň za predaj. automaty
	0
	2 319
	2 154
	165
	165
	0
	0

	Daň za nev. hr. prístroje
	440
	2 915
	3 245
	110
	330
	-220
	440

	Popl. za KO a DSO
	95 500
	348 324
	364 684
	79 140
	134 077
	-54 937
	9 713


     □  Daň z nehnuteľností

Správca dane z nehnuteľností eviduje 10 389 daňovníkov, z toho 272 právnických osôb, 225 samostatne zárobkovo činných osôb a 9 892 fyzických osôb. Z hľadiska predmetu dane správca dane eviduje 19 955 nehnuteľností, z toho 5 809 pozemkov, 6 262 stavieb a 7 884 bytov. 

Prehľad plnenia dane z nehnuteľností podľa predmetu dane v eurách

	Daň z nehnuteľností
	Počiatočný stav 

 k 

1.1.2010
	Predpis

k 

30.6.2010


	Úhrady

k 

30.6.2010
	Konečný stav

k

k 30.6.2010
	Zaplatené z nedoplatkov

k 1.1.2010

	Pozemky
	  1 891
	37 754
	37 348
	          2 297        
	     0

	Stavby
	21 429
	289 747
	362 658
	- 51 482
	 14 407                                                                                                                                                                                                                                           

	Byty
	787
	53 914
	31 095
	      23 606          
	0

	Spolu
	          24 107  
	381 415
	                                                         431 101
	-25 579
	 14 407


Evidovaný zostatok dane z nehnuteľností podľa daňovníkov v eurách tvoria:

                                                                                                     preplatok                     nedoplatok

právnické osoby                                                                             36 359                            16 272

SZČO                                                                                             15 798                              5 989

fyzické osoby                                                                                 13 663                            13 674

                                                                                                        65 820                           40 241

Stav nedoplatkov evidovaných podľa rokov ich vzniku v eurách:

2004               44                  2008               1 439

2005                 9                  2009               7 216

2006                 9                  2010             30 094

2007          1 430

     □  Dane za špecifické služby

Daň za psa

Správca dane eviduje 944 daňovníkov dane za 1 116 psov, z toho 486 daňovníkov drží 591 psov v rodinnom dome, 427 daňovníkov 472 psov v bytoch obytných domov a 31  organizácií 53 psov ako strážnych. Z celkových zaplatených daní boli najvyššie príjmy dane za psov držaných v bytoch vo výške 11 875 eur, 2 919 eur v rodinných domoch a 1 289 eur za strážnych psov.  Nedoplatky  dane za psa  sú evidované u daňovníkov daní za psa držaného v byte vo výške 886 eur a 80 eur za psov držaných v rodinných domoch. 

Daň za užívanie verejného priestranstva uhradená vo výške 10 078 eur je za:

< vyhradené parkovacie miesta                                                   1 022

< parkovacie miesta taxikárov                                                     1 092

< sklápacie garáže                                                                           105

< letné terasy a markízy                                                               4 549

< cirkusy, lunaparky a iné atrakcie                                                 610

< ambulantný predaj                                                                       204

< rozkopávky                                                                               1 659

< ostatná činnosť                                                                             837

   z toho: skládka stavebného odpadu                                                35

               prezentácie, mítingy, MDD                                              802

Daň za ubytovanie /9 evidovaných daňovníkov/ je priznaná a uhradená  vo výške  3 983 eur.

Daň za predajné automaty eviduje 20 subjektov, ktorí priznali a uhradili daň za 33 automatov vo výške 2 154 eur. Evidovaný nedoplatok je vo výške 165 eur za 1 daňovníka a 5 automatov.

Daň za nevýherné hracie prístroje sa vyrubila 16 evidovaným daňovníkom za 34 prístrojov vo výške 3 245 eur, z toho je 110 eur  evidovaných nedoplatkov za 2 daňovníkov a 6 prístrojov. 

     □  Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Prehľad plnenia poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v eurách

	 Poplatníci
	Nedoplatky

k 1.1.2010
	  Predpis

k 30.06.2010
	  Úhrady

k 30.06.2010
	  Konečný

 stav 

  k 30.06.2010
	Zaplatené z

 nedoplatkov k 1.1.2010

	   Fyzické osoby
	95 500
	248 514
	264 874
	79 140
	9 713

	Právnické osoby 
	0
	 99 810
	 99 810
	0
	0

	   Spolu
	95 500
	348 324
	364 684
	79 140
	9 713


Počet evidovaných platiteľov poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorým sa vyrubuje poplatok pre domácnosť u fyzických osôb je 11 646 a 7 Spoločenstiev vlastníkov bytov za 826 evidovaných poplatníkov. 

Celkové nedoplatky k 30.6. sú vo výške 134 077 eur, preplatky 54 937 eur.

Stav nedoplatkov evidovaných podľa rokov ich vzniku: /v eurách/

2002               3 807                  2006                 9 753                  2010               48 290

2003               3 572                  2007               12 227

2004               7 103                  2008               17 648

2005               8 258                  2009               23 419    

Vymožiteľnosť nedoplatkov

Exekučným konaním, zrážkou z dôchodkov a prikázaním pohľadávky z účtov dlžníkov,  zamestnanci správcu daní vymohli 1 350 eur nedoplatkov daní z nehnuteľností, 27 eur nedoplatkov daní za psa, 330 eur nedoplatkov daní za nevýherné hracie prístroje a 264 eur nedoplatkov  poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Mandatárovi Intrum Justitia Slovakia, s.r.o., bolo odovzdaných k vymáhaniu za rok 2009 ďalších 27 408 eur za nedoplatky na poplatku za komunálne odpady a 206 eur nedoplatkov daní za psa. K 30.6.2010 bolo vymožených 4 412 eur na poplatkoch za komunálne odpady  a 106 eur na dani za psa. 

II. NEDAŇOVÉ PRÍJMY

     ● Príjmy z vlastníctva tvoria príjmy z prenájmov pozemkov na území mesta za: /v eurách/

        predajné stánky                                                                     11 144                                          

        záhradky                                                                                     616                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

        terasy                                                                                          498                                        

        reklamy                                                                                    1 170                                          

        iné                                                                                          25 995                                     

        v tom: za PP Guttmanovo                                                      15 191                                           

                    za plochy pri Hypernove                                              1 254                                      

                    za prístupy k budovám a iné                                        9 550

        S p o l u :                                                                                39 423                                                                                     

Nedoplatky za prenájom pozemkov tvoria 8 140 eur, z toho: Krughols spol. s r.o. 2 738 eur, Nylstar Slovakia, s.r.o. 1 718 eur, Europrojekt Alfa, s.r.o. 846 eur, SVP, š.p. 779 eur, RICHANTO, s.r.o. 744 eur, Pavol Hric 537 eur, Milan Grozanič 462 eur, ostatní 316 eur. 

Príjmy z prenájmov nebytových priestorov sú  z prenájmov zasadačiek vo výške 383 eur. 

     ● Administratívne a iné poplatky tvoria správne poplatky za vydané rozhodnutia prevádzkovania 155 ks výherných hracích prístrojov a 8 zmien vo výške 232 292 eur, 3 900 eur za vydané rozhodnutia na úseku stavebného konania, 520 eur za vydané rybárske lístky a 9 817 eur za matričnú činnosť.  

Pokuty vyberané mestskou políciou v blokovom konaní tvoria 6 600 eur, v správnom konaní ako priestupky 40 eur. Pokuty uložené rozhodnutím primátora mesta správnym konaním na úseku výstavby tvoria zinkasovaných 566 eur a priestupky vymáhané právnym oddelením obvodného úradu  831 eur. 

Poplatky za služby sú vlastné príjmy škôl vo výške 210 340 eur a príjmy od opatrovaných občanov mesta vo výške 19 731 eur. Ostatné nerozpočtované príjmy tvoria:   2 153 eur za verejné súťaže, 16 eur z náhrad poistného, 381 eur za knihu Dejiny mesta Humenné, 199 eur za kábelovú distribučnú sieť, 1 991 eur za pult centralizovanej ochrany a 3 410 eur za znečistenie ovzdušia. Poplatok za znečistenie ovzdušia bol určený správnym konaním OV, ÚP a ŽP 34 poplatníkom, nedoplatky nezaplatili 3 vo výške 290 eur.

     ● Kapitálové príjmy sú  príjmy z odpredajov pozemkov na území mesta a schválených uznesení MsZ vo výške 46 068 eur. Nedoplatky vo výške 1 400 eur tvoria: Východoslovenská distribučná, a.s., 2 600 eur /uhradené 12.7./ a preplatok 1 200 eur /Branovský Štefan/.

     ● Príjmy z vkladov sú príjmy z terminovaných vkladov vo výške 4 912 eur a 367 eur z úrokov na bežných účtoch.

     ● Iné nedaňové príjmy: vratka za dotáciu od 1. HFC, s.r.o. 6 000 eur, dobropis VVS, a.s. Košice za Lipovú ulicu z roku 2009 19 000 eur, vratka súdneho poplatku 33 eur, vratka z vyúčtovania za teplo za rok 2009 2 104 eur, za plyn 16 eur, vratka dotácie od súkromnej ZUŠ   332 eur, vratka jednorazovej dávky 50 eur, finančná náhrada za škodu 105 eur, dobropisy za projekty   51 770 eur a mylný príjem 638 eur. Výťažky zo stávkových a  iných podobných hier sú vo výške  39 934 eur. 

III. FINANČNÉ OPERÁCIE

     □ Zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka tvoria nevyčerpané finančné prostriedky

Recyklačného fondu /5 703 eur/, odmeny exekútora /11 870 eur/, finančného príspevku z ÚPSVR na pracovné miesta /18 674 eur/, dotácie z Úradu vlády pre ZŠ Poskalka /8 000 eur/ a dotácie na dopravu a vzdelávanie školstva /4 043 eur/ na základe schváleného záverečného účtu za rok 2009.

     □ Prevod z rezervného fondu mesta  do príjmov tvoria finančné prostriedky zapracované vo výdavkovej časti rozpočtu na kapitálové výdavky výstavby mesta a implementáciu projektov vo výške 655 108 eur.

IV. GRANTY A TRANSFERY

     □ Grantom mestu na kultúrne akcie prispela v I. polroku Dexia banka Slovensko, a.s., Žilina   vo výške 1 000 eur a  Coca-Cola výťažkom za akciu v meste vo výške 475 eur. Školstvo bez právnej subjektivity získalo sponzorsky 314 eur.

       □ Transfery na  prenesený výkon štátnej správy poukázané príslušnými krajskými úradmi a

Ministerstvom vnútra SR  na:                                                                                            /v eurách/

         < školstvo                                                                                                                  2 405 023

            v tom: na školné                                                                                                          21 834

                       na odchodné učiteľov                                                                                         1 497

                       na asistentov učiteľa                                                                                           3 390

                       na mzdy, odvody a prevádzku základných škôl                                          2 246 748

                       na vzdelávacie poukazy žiakov                                                                        49 039

                       na dopravné pre žiakov                                                                                    40 020

                       na hmotnú núdzu žiakov /štipendiá, strava, školské pomôcky/                       42 495

         < školský úrad                                                                                                                12 528

         < stavebný poriadok                                                                                                       15 423

         < matričná činnosť                                                                                                          19 861

         < miestne komunikácie                                                                                                     1 774

         < životné prostredie                                                                                                          3 984                                                                                                                            

         < štátny fond rozvoja bývania /na bývanie/                                                                     6 525

         S p o l u :                                                                                                                  2 465 118

     □ Iné transfery:

         < z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na zamestnávanie                                              958

                                                                             za záškoláctvo                                                6 437

         < z Obvodného úradu Prešov na údržbu vojnových hrobov sovietskych hrdinov            5 498

         < z Obvodného úradu na parlamentné voľby poslancov NR SR                                     30 622

         < z Ministerstva financií SR z titulu výpadku daní z príjmov zo závislej činnosti        226 321

         < z Európskeho fondu regionálneho rozvoja /EÚ/ a ESF /EÚ/                                      275 690

             /ZŠ Hrnčiarska 214 715 eur, Vzdelaný zamestnanec 60 975 eur/

         < z Európskeho fondu regionálneho rozvoja /ŠR/ a ESF /ŠR/                                         32 434

             /ZŠ Hrnčiarska 25 261 eur, Vzdelaný zamestnanec 7 173 eur/

         S p o l u :                                                                                                                        577 960

B. VÝDAVKOVÁ ČASŤ ROZPOČTU

Výdavky mesta celkom sa čerpali  na 38 %. Nakoľko mzdy a odvody za mesiac jún sú súčasťou rozpočtovaných výdavkov až v mesiaci júli, po ich pripočítaní je čerpanie celkových výdavkov     vrátane škôl a školských zariadení 42  %.

PROGRAMOVÉ PLNENIE VÝDAVKOV ROZPOČTU MESTA

PROGRAM 1: STRATEGICKÉ PLÁNOVANIE, REGIONÁLNY ROZVOJ A 
MAJETOK MESTA

Aktivita 1.1.: Implementácia PHSR mesta Humenné

Finančné prostriedky boli použité za účelom zabezpečenia projektových dokumentácií podľa plánovaných investičných zámerov ako „Zariadenie pre seniorov v Humennom“ a „Výstavba biocentra na zneškodnenie biologicky rozložiteľného odpadu“ a aktualizácia projektovej dokumentácie stavby „Uzavretie a rekultivácia skládky odpadov Myslina“ na cenovú úroveň 2010. 

Aktivita 1.2.: Príprava a podávanie ŽoNFP 

V rámci aktivity boli finančné prostriedky použité na úhradu zmluvnej odmeny v rámci projektu „Modernizácia verejného osvetlenia v meste Humenné“, ďalej za zabezpečenie podkladov k príprave a podávaniu ŽoNFP (žiadosť o nenávratný finančný príspevok). 

Aktivita 1.3.: Implementácia schválených ŽoNFP

Finančné prostriedky v rámci aktivity boli použité na realizáciu projektov ako:  Stavebné úpravy ZŠ na ul. Hrnčiarskej vo výške 409 450 eur; Moderne a zaujímavo, inovácia školského vzdelávacieho programu ... - 21 541 eur; Vzdelaný zamestnanec samosprávy – základný nástroj poskytovania kvalitných služieb občanom – 66 898 eur; Stavebné úpravy a rekonštrukcia južnej časti Námestia slobody Centrum – 1 000 eur. Na akciách ako: Stavebné úpravy ZŠ Švermova, Stavebné úpravy ZŠ Dargovských hrdinov, Nákup čistiacej techniky, Uzavretie a rekultivácia skládky odpadov Myslina, Separačný dvor na Sninskej ulici nebolo žiadne čerpanie  z dôvodu neukončenia procesu verejného obstarávania. Taktiež realizácia akcie „Modernizácia verejného osvetlenia v meste Humenné“ nebola začatá z dôvodu opakovania procesu verejného obstarávania. 

Akcia „Stavebné úpravy ZŠ Kudlovská“ - s realizáciou nebolo začaté  nakoľko proces verejného obstarávania bol ukončený až k 30. 06. 2010, následne sa pripravuje zmluva o poskytnutí NFP, ktorá bude podpísaná v mesiaci 08/2010.

„Stavebné úpravy ZŠ Pugačevova“ -  stavba sa realizuje v zmysle harmonogramu, finančné čerpanie rozpočtu prebehne v 2. polovici roku 2010, nakoľko sa jedná o systém predfinancovania, pri ktorom mesto získa finančné prostriedky až po odkontrolovaní vystavených faktúr (schválení žiadosti o platbu).

Nízke čerpanie na akcii „Stavebné úpravy a rekonštrukcia južnej časti Námestia slobody Centrum“ bolo z dôvodu, že k 30. 06. 2010 bol ukončený proces verejného obstarávania a následne prebieha kontrola verejného obstarávania poskytovateľom finančných prostriedkov. Až po odkontrolovaní a schválení procesu VO a podpísaní dodatku k zmluve o poskytnutí NFP sa začne s fyzickou realizáciou projektu (predpoklad 09/2010).

Aktivita 1.4.: Rozvoj cezhraničnej spolupráce

Prostredníctvom Programov cezhraničnej spolupráce  a grantových programov v rámci predmetnej aktivity boli finančné prostriedky použité na realizáciu projektu „Sieť miest Karpatského Euroregiónu“, ktorý bude ukončený k 31. 07. 2010.

Ďalej v rámci aktivity sa zabezpečuje realizácia projektu „Zelené dedičstvo – parky v mestách Jaroslaw a Humenné“, kde finančné plnenie bude v druhej polovici roku 2010.

Aktivita 1.5.:Výstavba infraštruktúry a bytov                                                                         

Čerpanie rozpočtu bolo za vypracovanie  projektovej dokumentácie na výstavbu bytového domu 13C 50 b.j. na sídlisku Pod Sokolejom vrátane geologického prieskumu a posúdenia PD technickou inšpekciou.

Aktivita 1.6.: Hospodárska správa a evidencia hnuteľného a nehnuteľného majetku    

Finančné prostriedky boli použité za účelom majetkoprávneho vysporiadania majetku mesta  - prenájom pozemkov v zmysle uzatvorených nájomných zmlúv, odpredaj pozemkov, všeobecné služby ( rozmnožovacie práce – výdavky na vyhotovenie naviac paré PD pre verejné obstarávanie investičných zámerov) za vypracovanie znaleckých posudkov na stavby: zimný štadión s pozemkom, výmenníkovú stanicu č. s. 5587 a za vypracovanie znaleckého posudku na pozemok parc. č. KNC 5321/6. V rámci aktivity bol zrealizovaný nákup 13 prístreškov MHD. Ďalej finančné prostriedky boli čerpané za uhradenie správnych poplatkov súvisiacich so  zabezpečovaním podkladov LV a kópií z KM pre majetkoprávne vysporiadavanie majetku, verejné obstarávania, stavebné konania, podávanie návrhov na vklad do KN. 

PROGRAM 2: SAMOSPRÁVA  MESTA  A  JEJ VÝKONNÝ  APARÁT

Aktivita 2.2.: Činnosť mestského úradu 

614 – Odmeny - jedná sa o odmeny pri životných jubileách (50 rokov), ktoré boli vyplatené v súlade so zákonom č. 553/2003 Zb. o odmeňovaní

632 003 – Poštovné a telekomunikačné služby 

- výmery na daň a poplatky pre právnické osoby, fyzické osoby a pre občanov mimo mesta Humenné (zhruba 1000 eur a viac)

633 002 – Nákup výpočtovej techniky 

- nákup skeneru za 107 eur

- 103 eur na opravu e-mailu adresy 

635 009 – Údržba softvéru

- aktualizácia update softvéru sa presunula z kapitálových výdavkov na bežné výdavky

- suma vo výške 16 100 eur (update ASW úradu) ako aj poplatky za údržbu a správu dát zakúpenej elektronickej aukcie navýšila túto položku na 19 088 eur 

637 031 – Pokuty a penále

- pokuta vo výške 733 eur a penále vo výške 704 eur bola uložená Správou finančnej kontroly Košice za porušenie finančnej disciplíny

711 003 – Nákup softvéru 

- bol zakúpený softvér – terminál do pokladne na platby platobnou kartou vo výške 1 812 eur s DPH a softvér na elektronickú akciu vo výške 20 230 eur s DPH

711 004 – Nákup licencií

nákup licencií pre jednotlivé moduly IS od dodávateľa CORA GEO vo výške 12 769 eur, čím  sa zosúladilo užívanie modulov s platným autorským zákonom.

Aktivita 2.3.: Matrika 

632 003 – Poštovné a telekomunikačné služby: 

čerpanie je hlavne na poštovnom, čo vyplýva z reálnej potreby spisovej služby. Keďže sa jedná o dotáciu z MV SR, bude jej čerpanie sledované ako celok a zúčtované na konci roka.

Aktivita 2.4.: Aktivačná činnosť formou menších obecných služieb

V zmysle dohody č. 015/2009/§54-2B zo dňa 27.11.2009 bolo prijatých na Mestský úrad v Humennom 9 dlhodobo evidovaných uchádzačov o zamestnanie a to v termíne od 01.12.2009 do 31.05.2010. 

V zmysle dohody č. 10/§52/2010/ NP V-2/HE zo dňa 16.03.2010 (termín projektu od 01.04.2010 do 30.09.2010 - 80 osôb) a dohody č. 042/§52/2010/ NP V-2/HE zo dňa 17.05.2010 (termín projektu od 01.06.2010 do 30.11.2010 - 20 osôb) sa realizuje projekt "Aktivačná činnosť formou menších obecných služieb pre obce podľa § 52 zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov". V tomto projekte máme zapojených spolu 100 dlhodobo evidovaných uchádzačov o zamestnanie a 3 koordinátorov, ktorí dohliadajú nad priebehom aktivačnej činnosti.

V súvislosti s novelizáciou zákona č. 5/2001 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, účinnou od 01.03.2010, ÚPSVaR poskytne zamestnávateľovi "Príspevok na podporu regionálnej a miestnej zamestnanosti - §50i".

Aktivita 2.5.: Voľby a referendá 

V rámci tejto aktivity boli na rok 2010 schválené výdavky spojené s prípravou a vykonaním volieb do Národnej rady Slovenskej republiky a volieb do orgánov samosprávy obcí vo výške 50 000 eur. V I. polroku 2010 sa uskutočnili voľby do Národnej rady SR. K 30. 6. 2010 bola zúčtovaná iba časť výdavkov na tieto voľby. 

V II. polroku sa uskutočnia komunálne voľby, ale aj vyhlásené referendum,  preto na výdavky spojené s referendom bude potrebné zvýšiť rozpočet. 


Všetky výdavky spojené s organizovaním volieb a referenda sú čerpané v súlade s usmernením Ministerstva vnútra SR a v plnej výške sú hradené zo štátneho rozpočtu SR. 

PROGRAM 3: VEREJNÝ PORIADOK

Pri zostavovaní rozpočtu na rok 2010 v snahe plánovať len najnutnejšie prostriedky na prevádzku oddelenia a údržby budovy, zariadení a techniky sa pozabudlo na podpoložku 637004 Všeobecné služby, ktorá obsahuje nevyhnutné výdaje na služby poskytované dodávateľským spôsobom, teda výdavky za psychologické vyšetrenie vodičov vozidiel s právom prednosti v jazde, vývoz komunálneho odpadu, čistenie kanalizačnej prípojky, revízie hasiacich prístrojov, kotla, pranie a čistenie.

Položka 631 Cestovné náhrady - sme na rok 2010 neplánovali žiadne služobné cesty, ale bol prijatý nový príslušník, ktorý absolvoval kurz na získanie odbornej spôsobilosti v Žiline, preto plnenie je aj v tejto položke vo výške 947,85 eur.

Neplánované plnenie vo vyššie uvedených položkách vyrovnáme do konca roka šetrením v iných menej dôležitých položkách tak, aby celkový rozpočet nebol prekročený.   

PROGRAM 4: SOCIÁLNE SLUŽBY

Aktivita 4.1.: Zariadenie sociálnych služieb - staroba

V rámci aktivity sa zabezpečuje prevádzka a činnosť Denných centier na ul. Laboreckej a Duchnovičovej. Čerpanie rozpočtu na mzdy a odvody vedúcim Denných centier je za päť mesiacov. Nízke čerpanie na položke 634 004 – prepravné a prenájom dopravných prostriedkov je z dôvodu plánovaných zájazdov v mesiacoch júl – august. Na položkách interiérové vybavenie a údržba prevádzkových strojov a budov je plánované šetrenie v rámci úsporných opatrení.

Aktivita 4.2.: Ďalšie sociálne služby - staroba

Touto aktivitou sa zabezpečuje kvalitný a plnohodnotný život seniorov a zdravotne handicapovaných obyvateľov v domácom prostredí formou opatrovateľskej služby. Čerpanie na mzdy a odvody pre opatrovateľov je vo výške 36 % z dôvodu, že tieto sú vykázané za päť mesiacov. 

V zmysle zákona č.448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov bolo potrebné vytvoriť dve položky, ktoré neboli naplánované a to : poistné a odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru. Odmena je určená pre MUDr. Antona Bridzíka, za realizáciu posudkov o odkázanosti na sociálnu službu.

Aktivita 4.3.: Ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia – rodina a deti

V rámci aktivity sú poskytované z ÚPSVaR finančné prostriedky – prídavky na dieťa mestu v prípade záškoláctva.

Aktivita 4.4.: Dávky sociálnej pomoci – pomoc občanom v hmotnej núdzi

Aktivita zahŕňa poskytovanie jednorázovej dávky sociálnej pomoci v zmysle VZN č. 97/2008. Čerpanie je realizované vo výške 41 %. Väčší počet  žiadosti o poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi očakávame v mesiacoch september (začiatok školského roka) a december ( vianoce). 

Aktivita 4.5.: Príspevky neštátnym subjektom

V rámci aktivity boli rozdelené finančné príspevky – dotácie pre neštátne subjekty v zmysle VZN č. 92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Humenné.

Aktivita 4.6.: Sociálno – právna ochrana

Novovytvorená aktivita rieši príplatky a príspevky pre deti, ktoré sú umiestnené v Detských domovoch. Čerpanie je nulové,  doposiaľ žiadny Detský domov o tento druh príspevku nepožiadal.

Aktivita 4.7.: Sociálne služby 

Novovytvorená aktivita rieši príplatky a príspevky. Mesto uzatvorilo dňa 27.4.2010 zmluvu o poskytovaní finančného príspevku pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy a finančného príspevku na prevádzku s neverejným poskytovateľom  M.V. Centrom sociálnej a opatrovateľskej starostlivosti, n.o., Humenné v celkovej výške 35 680 eur pre 14 klientov, z toho pre  4 klientov do zariadenia opatrovateľskej služby a 10 klientov do zariadenia pre seniorov.  

Čerpanie je len 30 %, nakoľko prvá úhrada bola realizovaná až za mesiace máj a jún 2010.  

PROGRAM 5: VEREJNO-PROSPEŠNÉ SLUŽBY

Program obsahuje predovšetkým vzťahy zriaďovateľa k svojej príspevkovej organizácii Technické služby mesta, ktoré v rámci svojej hlavnej činnosti zabezpečujú tieto služby. 

Náklady, výnosy a príspevok od zriaďovateľa  podľa stredísk sú vyčíslené v tabuľkách.

V prvom polroku boli zrealizované mestom tieto ďalšie aktivity:

Z finančných prostriedkov Recyklačného fondu vo výške 5 703 eur a 2 426 eur vlastných boli nakúpené kontajnery na separáciu odpadov. 

Neukončená Výstavba záchytného parkoviska na Sídlisku pod Sokolejom z minulého roka bola uhradená vo výške 45 925 eur. 

Pre Slovenskú autobusovú dopravu Humenné, a.s. boli uhradené 2 štvrťročné splátky na vykrytie straty MHD vo výške 63 498 eur. 

PROGRAM 6 : KULTÚRA A RÔZNE SPOLOČENSKÉ AKTIVITY PRE 
KAŽDÉHO

Aktivita 6.1.: Podpora kultúrno-spoločenských podujatí v meste

Táto aktivita eviduje príspevok zriaďovateľa voči Mestskému kultúrnemu stredisku, ako svojej príspevkovej organizácii. Náklady, výnosy, príspevok od zriaďovateľa a výsledok hospodárenia organizácie je v tabuľkovej forme.

Aktivita  6.2.: Organizácia kultúrno-spoločenských aktivít                                                                                                                                                   Tovary a služby:

637006 - všeobecný materiál:

z podpoložky boli hradené náklady na zabezpečenie všetkého materiálu na organizovanie občianskych obradov a slávnostných prijatí 


637004 -  všeobecné služby:  

na podpoložke sú o. i. rozpočtované  finančné  prostriedky na vedenie kroniky / cez 3 300 eur/ úhrada bude vykonaná v druhom polroku po odovzdaní prác

637013 – naturálne mzdy: 

v zmysle Zásad o odmeňovaní účinkujúcich pri občianskych obradoch naturálne mzdy na ošatenie a úpravu zovňajšku účinkujúcim pri obradoch a slávnostiach za obdobie prvého polroka 2010 vo výške 1 767 eur  boli zúčtované  pri júnových výplatách v mesiaci júl 2010, z toho dôvodu čerpanie sa prejaví až v druhom polroku 

637026 – odmeny a príspevky (účinkujúcim pri obradoch): 

v zmysle Zásad o odmeňovaní účinkujúcich pri občianskych obradoch odmeny účinkujúcim pri obradoch  a slávnostiach v prvom polroku 2010 vo výške 2 108 eur, podobne ako na predchádzajúcej  podpoložke, bolo zúčtované pri júnových výplatách v mesiaci júl 2010  

Bežné transfery:

642014 – jednotlivcom

podľa funkčnej klasifikácie výdavkov vo verejnej správe čerpané na príspevok jednotlivcom (prvonarodené dieťa a pod.), čerpanie z tejto podpoložky bude v druhom polroku pri udelení ocenení mesta jednotlivcom v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 83/2005 o udeľovaní verejných ocenení mesta Humenné pri príležitosti osláv Pamätného dňa mesta /v roku 2010 na základe uznesenia MsZ   č. 373 finančný dar pre jednotlivcov  990 eur/

644001 – štátnym právnickým osobám /ceny mesta kolektívom/: 

čerpanie z tejto položky bude v druhom polroku pri udelení  ocenení mesta kolektívom v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 83/2005 o udeľovaní verejných ocenení mesta Humenné počas osláv  Pamätného dňa mesta Humenné /v roku 2010 na základe uznesenia MsZ č. 373 finančný dar pre kolektívy 4 980 eur/.

Aktivita 6.3.: Zabezpečenie vysielacích a vydavateľských služieb  

Táto aktivita eviduje dotáciu poskytovanú HNTV, s.r.o., Humenné v súlade s platnou zmluvou o poskytnutí dotácie na rok 2010.

Aktivita  6.4.:Dotácia na podporu kultúrnych, športových a iných aktivít

Dotácie poskytované v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Humenné, pričom finančné prostriedky sú uvoľňované priebežne podľa aktuálnosti termínov v projektoch a po podpise zmlúv.  

Z podpoložky 642007 - cirkvám, náboženským spoločnostiam bola dotácia poskytnutá v mesiaci júl 2010 na základe podpísaných zmlúv o poskytnutí dotácie.  

Aktivita  6.5. : Humenské jarmoky a vianočné trhy  

Finančné prostriedky z  jednotlivých podpoložiek budú čerpané v druhom polroku na zabezpečenie  Humenského jarmoku a Vianočných trhov. 

PROGRAM 7: ŠPORT

Program účtovne eviduje len príspevok voči svojej príspevkovej organizácii Správa rekreačných a športových zariadení. Náklady, výnosy a príspevok od zriaďovateľa podľa stredísk sú vyčíslené v tabuľkách.

PROGRAM 8 :  VZDELÁVANIE

Cieľom programu je zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v deviatich základných školách a jedenástich materských školách. Zabezpečiť kvalitné a širokospektrálne voľnočasové aktivity  v ZUŠ, CVČ, školských kluboch detí a školských strediskách záujmovej činností a tiež poskytnúť kvalitné a zdravé stravovanie žiakov a detí ZŠ a MŠ. V ZŠI Lesná poskytnúť celodennú starostlivosť pre detí školského internátu. V rámci programu je poskytovaná aj dotácia pre neštátnych zriaďovateľov MŠ, ZUŠ, CVČ a školských klubov detí. Pre deti v hmotnej núdzi a  deti z rodín nedosahujúcich životné minimum je prostredníctvom dotácie z ÚPSVR zabezpečovaná strava a tiež dvakrát ročne školské potreby.

         Na realizovanie programu, ktorý  je rozdelený do 6 aktivít boli v programovom rozpočte 

na rok 2010 schválené výdavky v celkovej čiastke 8 287 473 eur. 

Z uvedenej sumy je 4 284 496 eur na prenesený výkon v školstve a to: 

-  normatívne finančné  prostriedky 

-  na vzdelávacie poukazy

-  na dopravné pre žiakov

-  na asistenta učiteľa

-  školné pre detí MŠ rok pre plnením pov. školskej dochádzky  

         Z Úradu vlády SR na projekt pre ZŠ s MŠ Podskalka bola poskytnutá a vyčerpaná dotácia vo výške 8 000 eur.  Na  realizáciu poskytovania stravy a školských potrieb pre detí v hmotnej núdzi bolo v rozpočte 45 000 eur..

         Do rozpočtu sú zahrnuté aj vlastné príjmy v školstve a to vo výške 285 877 eur.

Celkové čerpanie rozpočtu  programu 8 Vzdelávanie je  k 30.6.2010  vo výške 3 578 042 eur, čo je 41 %. Z uvedenej sumy tvorili kapitálové výdavky sumu 6 030 eur, ktoré poskytli sponzori a boli použité na zakúpenie zariadenia školských jedální. 

Aktivita 8.1.: Materské školy

V rámci aktivity sa zabezpečujú materiálne, personálne a priestorové podmienky pre predprimárnu výchovu detí. Celkové plnenie rozpočtu bežných výdavkov je v objeme 719 776 eur, čo predstavuje 41% schváleného rozpočtu.  MŠ SR poskytlo dotáciu vo výške 29 109 eur pre deti materských škôl rok pred plnením povinnej školskej dochádzky. 

Aktivita 8.2.: Základné školy 

Aktivita zahŕňa  zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu v 9 základných školách s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné. 

       Celkové plnenie rozpočtu v základných školách je 1 883 238 eur, čo je 44%.

Zo štátneho rozpočtu je dotácia poskytnutá na mzdy, poistné, bežné prevádzkové náklady a tiež príspevok na žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, ktorý predstavuje čiastku 90,- eur na jedného žiaka na rok. Prekročené čerpanie je na položkách transferov, z dôvodu  ich poskytnutia (odchodné) až po zúčtovaní. 

Aktivita 8.3.: Školské jedálne

Čerpanie  rozpočtu k 30.6.2009 predstavuje 40 % rozpočtu čo je 305 335 eur. 

Aktivita 8.4.: Školský internát

V školskom internáte je ubytovaných 33 žiakov. Celkové čerpanie rozpočtu je 10 275 eur čo predstavuje  33%. 

Aktivita 8.5.: Voľno časové aktivity

V rámci aktivity sa zabezpečuje vzdelávanie v 9 školských kluboch detí pri základných školách, jednej základnej umeleckej škole a jedným centrom voľného času zriadených mestom Humenné, jedným ŠKD pri cirkevnej škole,  dvoma ZUŠ a CVČ zriadených súkromným zriaďovateľom, dvoma školskými strediskami záujmovej činností  a  ihriskom pri ZŠ Hrnčiarska.

Čerpanie rozpočtu na túto aktivitu je v objeme 628 815 eur  t.j. 44%. V CVČ DÚHA je čerpanie vo výške 123 104 eur, čo je 63% ročného rozpočtu výdavkov. 

Aktivita 8.6.: Podpora detí zo sociálne slabých rodín    

V rámci tejto aktivity sa rozpočet plní vo výške 30 603 eur t.j. na 68% na základe dotácie poskytnutej pre  deti z rodín v hmotnej núdzi a deti z rodín nedosahujúcich životné minimum z ÚPSVR v Humennom. Tieto finančné prostriedky sú poskytované na stravu a  školské potreby pre deti, ktoré si plnia povinnú školskú dochádzku. 

C. PREHĽAD O DLHOVEJ SLUŽBE

Úvery zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov /v eurách/

	Rok 

nadobudnutia
	Bytový dom
	  Úroková

    sadzba
	Poskytnutý 

úver
	Zostatok

k 1. 1. 2010
	Splátky 

istiny
	Zostatok

k 30. 6. 2010

	2002

2002

2005

2008

2009
	161 b. j.

  40 b. j.

 55 b. j.

 45 b. j.
	4,4 %

3,9 %

1,2 %

1,0 %
	1 358 793

   527 551

   921 795

  641 207

  425 236
	   1 181 904      

      458 584                                   

      800 240

   1 085 252
	14 669

  5 935

13 481

16 216


	1 167 235

   452 649

   786 759

1 069 036



	S p o l u
	
	
	
	3 525 980
	50 301
	3 475 679


Splátky úrokov z úverov ŠFRB /v eurách/

	Bytový dom
	Splátky k 1. 1. 2010
	Úroky k 30. 6. 2010
	S p o l u

	161 b. j.

  40 b. j.

  55 b. j.

  45 b. j.
	455 925

147 505

  52 302

  16 624 
	26 157

  8 994

  4 821

   5 452
	482 082

156 499

   57 123

   22 076

	S p o l u
	672 356
	45 424
	717 780


Úver poskytnutý na výstavbu MŠH v roku 2007 /Dexia banka Slovensko, a.s., Žilina/

Úroková sadzba od 14.12.2009 bola 1,132 % p.a., od 14.06.2010 je 1,136 % p.a. /6M EURIBOR/

	Výška

úveru
	Zostatok k 1. 1. 2010
	Splátky k 30. 6. 2010
	Zostatok istiny

k 30. 6. 2010
	Splatené úroky spolu

	
	istina
	úroky
	istina
	úroky
	
	

	1 189 604
	890 858
	97 866
	59 749
	5 162
	831 109
	103 028


D. POHĽADÁVKY A ZÁVÄZKY 

Pohľadávky mesta k účtovnému stavu  sú  evidované  v tomto členení: /v eurách/

                                                                          hlavná činnosť             podnikateľská činnosť                                                                                                                                                                                                                    

- voči odberateľom                                                  1 071                                   274 354

- poskytnuté preddavky                                          2 191                                     61 195                                                                                                                                       

- daňové pohľadávky                                          120 757                                            29                           

   z toho: daň z nehnuteľnosti                                - 25 579                                                             

               v tom: nedoplatky                                     40 241                      

                          preplatky                                      - 65 820                              

               komunálny odpad                                     79 140                               

               v tom: nedoplatky                                   134 077                      

                           preplatky                                     - 54 937                           

               miestne dane                                               1 376                                                                     

               v tom: nedoplatky                                       1 604                          

                          preplatky                                       -     228                              

- nedaňové pohľadávky                                         16 583                                   375 698                                                    

  v tom:  za odpredané obecné byty                            1 625 po lehote                             

              stravné, školné a iné                                      5 128                                                                                                                                                                                                                                     

               znečistenie ovzdušia                                        290

               odpredaj nehnuteľnosti                                 1 400 

               nájmy pozemkov                                           8 140                                                                                                                                                                                                                                                       

- iné  pohľadávky                                                   294 954                              1 639 680

   v tom: voči zamestnancom                                            81                                                                                                                                                                         

              HES s.r.o.                                                     63 093                                                                                                                                                                                             

              1. HFC, s.r.o.                                                23 100                                           

              TKR s.r.o.  /KDS/                                         42 002                                 

              nevyúčtované poskytnuté dotácie /VZN/   166 678   

S P O L U :                                                               435 556                             2 350 956  

Záväzky  mesta sú vykázané  v tomto členení:

- voči dodávateľom                                                   475 925                                 58 307                              

   v tom: školstvo                                                           5 593  

   po lehote splatnosti                                                 46 469                     

   /Eurovia 34 694, teplo 11 775/ 

- prijaté preddavky                                                               0                                269 144

- nevyfakturované dodávky                                                 0                                    2 736                                                

- záväzky daňové                                                        20 198                                  13 347   

   v tom: školstvo                                                           1 995                       

- voči poisťovniam                                                      89 133                               

   v tom: školstvo                                                         29 416                    

- záväzky zo sociálneho fondu                                    26 027                     

   v tom: školstvo                                                         11 782                      

- záväzky voči zamestnancom                                   150 991                     

  v tom: školstvo                                                           52 362

- iné záväzky                                                              103 033                                                                                                                                                                                                                                                          v tom: zúčtovanie s ES                                                 35 480                                                                                                                                                                                                                                                                                                

            preplatky dane z nehnuteľnosti                        65 820                                                   

            obstávky                                                             1 733                                                        

- ostatné záväzky                                                          12 008                               14 892                                                     

- úver zo ŠFRB                                                       3 475 678                                                   

- úver od Dexia banky                                               831 109       

S P O L U :                                                             5 184 102                               358 426

Pohľadávky škôl a školských zariadení s právnou subjektivitou k 30.06.2010:

                                                                                                         / eura /

Spolu:                                                                                              7 638  

z toho: stravné, školné a iné /MŚ/                                                      642 po lehote splatnosti

            nevyúčtovaný grant /Letenky/                                             3 200 po lehote splatnosti

            škoda v dôsledku krádeže                                                    1 427 po lehote splatnosti 

Záväzky škôl a školských zariadení s právnou subjektivitou k 30.06.2010:

                                                                                                          / eura /

Spolu:                                                                                              19 210  

z toho: všetky sú v lehote splatnosti

Mestské kultúrne stredisko

   Pohľadávky v eurách k 30.6.2010

	Pohľadávky spolu : v tom:
	9 520

	Odberatelia – brutto 
	7 122

	z toho po lehote splatnosti 60 dní 
	2 712

	Opravné položky 
	  -624 

	Poskytnuté prevádzkové preddavky 
	   746 

	Ostatné pohľadávky 
	     10 

	Pohľadávky voči zamestnancom 
	   437 

	Iné pohľadávky 
	1829


  Záväzky v eurách k 30.6.2010

	Záväzky spolu: v tom:
	     16 819

	Dodávatelia 
	1 049

	z toho po lehote splatnosti 60 dní 
	      0

	Prijaté preddavky 
	  200

	Záväzky voči zamestnancom 
	  289

	Zúčtovanie s orgánmi soc. poistenia 
	4 572

	Ostatné priame dane 
	1 128

	Ostatné záväzky 
	8 440

	Záväzky zo sociálneho fondu 
	1 141


Technické služby 

Pohľadávky  k 30.6.2010 

Výška pohľadávok z obchodného vzťahu voči právnickým a fyzickým osobám k 30.6.2010 dosiahla výšku 39 417,63 eur, z toho v lehote splatnosti 26 435,91 eur a po lehote splatnosti 12 981,72 eur.

Pohľadávky podľa rokoch ich vzniku

	Rok vzniku
	Počet pohľadávok
	Výška pohľadávok v eurách

	2006
	15
	426,88

	2007
	15
	1 427,40

	2008
	6
	587,87

	2009
	13
	1 260,81

	2010
	179
	35 714,67

	Spolu:
	228
	39 417,63


Najvyššie pohľadávky evidujú Technické služby voči týmto odberateľom

	Odberateľ
	Dlžná suma v eurách
	Úhrada po 30.6.2010  v eurách

	Nemocnica A.Leňa  n.o.
	4 136,01
	Čiastočná úhrada 897,60

	AGB Ekoservis Košice
	1 934,38
	Úhrada 12.7.2010

	BUI QUANG Hiep Hé
	1 297,65
	

	ALCAST a.s. Snina
	924,94
	Čiastočná úhrada 243,10

	Humenská mliekareň
	867,91
	Čiastočná úhrada 702,01 

	Magnol Service,Košice
	866,32
	Úhrada  9. a 14.7.2010

	Lignum CD Humenné
	820,86
	

	Chemes a.s. Humenné
	719,95
	Úhrada 1. a  6.8.2010

	Gemmej s.r.o. Humenné
	710,60
	Úhrada 13.7.2010


Záväzky  k 30.6.2010

Technické služby mesta Humenné majú k 30.6.2010 krátkodobé záväzky vo výške 147 756 eur. Všetky záväzky sú v lehote splatnosti.

	Krátkodobé záväzky
	Výška záväzku v eurách

	Dodávatelia
	74 686

	Prijaté preddavky
	    158

	Iné záväzky
	  2 075

	Zamestnanci
	 41 333

	Ostatné priame dane
	  1 843

	Daň z pridanej hodnoty
	  2 557

	Spolu:
	147 756


  Správa rekreačných a športových zariadení

Pohľadávky a záväzky k 30.06.2010                                      /v eurách/

	Pohľadávky spolu 
	28 569

	- z toho:
	
	

	  - odberatelia spolu
	25 915



	     - z toho - v lehote splatnosti
	2 813



	                  - po lehote splatnosti
	23 102

	
	

	  - poskytnuté prevádzkové preddavky
	664

	  - ostatné pohľadávky
	695

	  - pohľadávky voči zamestnancom
	1 295

	
	

	Záväzky spolu 
	6 021 396

	- z toho:
	

	  - rezervy
	2 530

	  - zúčtovanie medzi subjektami ver. správy
	5 906 537

	  - dlhodobé záväzky spolu
	1 526

	     - z toho – zo sociálneho fondu                 
	1 526

	
	

	  - krátkodobé záväzky spolu
	110 803

	     - z toho:
	
	

	        - dodávatelia spolu
	64 553

	           - z toho - v lehote splatnosti
	13 650

	                        - po lehote splatnosti
	50 903

	
	

	     - prijaté preddavky
	3 775

	     - ostatné záväzky
	4 556 

	     - iné záväzky
	588

	     - zamestnanci
	23 474

	     - zúčtovanie s orgánmi sociál. zabezpečenia
	12 023

	     - ostatné priame dane
	1 834


E. MIMOROZPOČTOVÉ ZDROJE

                                                                                                     /v eurách/

Rezervný fond mesta

Počiatočný stav k 1.1.2010                                                            287 886

Tvorba: prídel z VH 2009                                                           1 599 132

              prevod zo zisku PČ                                                                  705

              úroky                                                                                        122

Čerpanie: preúčtovanie správnych poplatkov do príjmov              216 558

                prevod do príjmov na kapitálové výdavky                     655 108

Stav k 30.06.2010                                                                       1 016 179

Fond rozvoja bývania a obnovy  mesta                                     /v eurách/

Počiatočný stav k 1.1.2010                                                             282 860

Tvorba: príjem z predaja obecných  bytov                                         4 987

              úroky                                                                                        639

Stav k 30.06.2010                                                                          288 486

F. FINANČNÉ PLNENIE ROZPOČTU MESTA

Čerpanie výdavkov 8 programov programového rozpočtu mesta podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie je spracované v tabuľkovej forme.

Náklady, výnosy, príspevok od zriaďovateľa príspevkovým organizáciám a ich výsledok hospodárenia je spracovaný v tabuľkovej forme podľa jednotlivých aktivít.

Súčasťou materiálu je zhodnotenie podnikateľskej činnosti mesta spracované a predkladané Energobytom, s.r.o., Humenné, teda správa bytov a nebytových priestorov mesta. 

Záver: 

Ministerstvo financií SR aktualizovalo v mesiaci júni Prognózu prevodu dane z príjmov fyzických osôb, ktorá je oproti pôvodnej pre naše mesto nižšia o 924 361 eur. Trend vývoja výnosu dane z príjmov mestám a obciam v mesiacoch júl a august potvrdzuje stabilizáciu vývoja. Kým v mesiaci júni bol výnos dane vo výške 24 % oproti výnosu dane minulého roku, v júli to už bolo    94 % a auguste 96 %. V rozpočte mesta sa  budeme musieť popasovať s predpokladaným výpadkom príjmov. Oproti rozpočtu roku 2010 vyčíslenému alikvotne k 31.8. je to už 600 146 eur. V druhom polroku sme preto prikročili k úsporným opatreniam a určilo sa šetrenie vo výdavkovej časti rozpočtu individuálne každému správcovi rozpočtových prostriedkov. Zmeny rozpočtu sa predložia MsZ až na poslednom zasadnutí v mesiaci októbri, po zhodnotení ďalšieho štvrťroka. 
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